UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

BA KA LÁ ŘS KÁ P RÁ CE

LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA LYMSKÉ
NEUROBORELIÓZY

Ing. Petra Plášková

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Konzultant: MUDr. Radka Gambová

HRADEC KRÁLOVÉ, 2018

2

Poděkování
Děkuji vedoucí mé bakalářské práce RNDr. Kláře Konečné, Ph.D. za cenné rady a

podnětné připomínky. Velice děkuji za pomoc a odborné rady mým kolegyním z Oddělení

lékařské mikrobiologie Krajské nemocnice T. Bati a.s. ve Zlíně při tvorbě této bakalářské práce

a podporu při celém studiu. Zejména MUDr. Gambové, Mgr. Svoradové, Mgr. Bělákové, Ph.D.,

MUDr. Liškové, E. Lapčíkové, Ing. Vičíkové, H. Šebákové a A. Šulcové. Také děkuji prim. MUDr.

Bartoníkové, že mi umožnila vypracovat tuto bakalářskou práci.

Děkuji i své rodině za podporu a trpělivost při mém dalším studiu.

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další zdroje,
z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci jsou
řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové 26.8. 2018

4

OBSAH

Obsah ............................................................................................................................................ 4

1. ABSTRAKT .............................................................................................................................. 6

2. ABSTRACT .............................................................................................................................. 7

3. ÚVOD ..................................................................................................................................... 8

4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 10

5. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................... 11

5.1 Bakteriální původce lymské boreliózy ......................................................................... 11

5.2 Klíště Ixodes a borelie ................................................................................................. 14

5.3 Onemocnění zvané lymská borelióza .......................................................................... 15

5.4 Projevy lymské boreliózy ............................................................................................. 15

5.4.1 Kožní projevy ................................................................................................... 15

5.4.2 Neuroborelióza................................................................................................ 17

5.4.3 Postižení muskuloskeletárního systému ......................................................... 17

5.4.4 Lymská karditida ............................................................................................. 17

5.4.5 Další projevy lymské boreliózy ........................................................................ 18

5.5 Infekce způsobená lymskou boreliózou vs. odezva imunitního systému ................... 19

5.6 Laboratorní diagnostika lymské boreliózy .................................................................. 21

5.6.1 Metody přímé ................................................................................................. 21

5.6.2 Metody nepřímé ............................................................................................. 24

5.6.3 Laboratorní diagnostika neuroboreliózy ......................................................... 27

6. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ....................................................................................................... 32

6.1 Použité metody ........................................................................................................... 32

6.1.1 Stanovení protilátek metodou CLIA na analyzátoru LIAISON XL ..................... 32

6.1.2 Stanovení protilátek metodou Western blot .................................................. 36

6.1.3 Vyšetření CXCL13 metodou ELISA ................................................................... 42

6.1.4 Stanovení boreliové DNA pomocí PCR ............................................................ 45

6.2 Soubor pacientů .......................................................................................................... 53

7. VÝSLEDKY ............................................................................................................................ 54

5

7.1 Výsledky všech 249 vzorků .......................................................................................... 54

7.2 Výsledky vzorků vyšetřených v období červen – červenec 2018 ................................ 56

7.3 Výsledky skupiny dětí do 12 let ................................................................................... 58

8. DISKUSE ............................................................................................................................... 60

9. ZÁVĚR .................................................................................................................................. 63

10. POUŽITÉ ZKRATKY ........................................................................................................... 64

11. SEZNAM TABULEK ........................................................................................................... 66

12. SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................... 67

13. SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 69

14. SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................. 69

15. POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................... 70

6

1. ABSTRAKT

Cíl práce

Charakterizovat původce lymské boreliózy bakterii Borrelia burgdorferi sensu latu,

popsat jeho vztah k hostiteli a projevy lymské boreliózy. Vyjmenovat možnosti laboratorní
diagnostiky lymské boreliózy a lymské neuroboreliózy (LNB). Hlavním cílem bylo porovnat

výhody a nevýhody laboratorních metod využívaných na Oddělení lékařské mikrobiologie
v Krajské nemocnice T. Bati a.s. ve Zlíně pro diagnostiku LNB a zhodnotit přínos ve stanovení
chemokinu CXCL13 v mozkomíšním moku za účelem potvrzení/vyloučení diagnózy LNB.

Metody

Za období březen 2015 – červenec 2018 bylo vyšetřeno 249 vzorků mozkomíšního
moku, u kterých byla stanovena koncentrace chemokinu CXCL13 metodou ELISA (CXCL13-ELISA,

Euroimmun, Německo). Dále u nich byly vyšetřeny specifické protilátky třídy IgM a IgG proti
boreliím metodou chemiluminiscenční analýzy (CLIA) na analyzátoru LIAISON XL
(LIAISON®Borrelia IgM Quant a LIAISON®Borrelia IgG, DiaSorin S.p.A., Itálie) a konfirmační
metodou Western blot (Blot-line Borrelia/HGA IgM a Blot-line Borrelia/HGA IgG, Testline

Clinical Diagnostics s.r.o., Česká republika). U 35 vzorků byl proveden přímý průkaz borelií
metodou polymerázové řetězové reakce (Geneproof Borrelia burgdorferi PCR kit verze ISEX,
GeneProof a.s., Česká republika).

Výsledky

Bylo vyšetřeno 249 vzorků mozkomíšního moku. Skupina zahrnovala 130 mužů a 119
žen ve věku 4 – 88 let. Dvě skupiny byly zpracovány podrobněji. Ve skupině děti do 12 let,
kterých bylo 27, bylo diagnostikováno 20 případů LNB. U všech 20 dětí byla koncentrace
CXCL13 355 pg.ml

-1
a vyšší. U dvou dětí byla stanovením koncentrace CXCL13 diagnóza LNB

podpořena, jelikož tyto děti neměly ještě vytvořeny protilátky. Ve skupině 50 pacientů různého
věku vyšetřených v období červen – červenec 2018 bylo 8 pacientů s LNB. U všech 8 případů
byla stanovena lymfocytární pleocytóza, pozitivní intratekální syntéza protilátek ve třídě IgM i
IgG a koncentrace CXCL13 byla vyšší než 250 pg.ml-1

.

Závěry

Zařazení vyšetření koncentrace CXCL13 v mozkomíšním moku v KNTB a.s. Zlín je

přínosné. Získání všech parametrů potřebných pro výpočet intratekální syntézy protilátek

může trvat několik dní, naproti tomu výsledek koncentrace CXCL13 je možno získat během 1
dne, což může diagnostiku LNB urychlit. Navíc může stanovení koncentrace CXCL13 přispět
k diagnostice LNB u případů, kdy ještě nejsou vytvořeny protilátky. To se stává zejména u dětí.

Klíčová slova: lymská borelióza, neuroborelióza, CLIA, Western Blot, CXCL13
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2. ABSTRACT

Background

To characterize the Lyme borreliosis agent of Borrelia burgdorferi sensu latu, describe

its relationship to the host and the manifestations of Lyme borreliosis. List the possibilities of

laboratory diagnostics of Lyme borreliosis and Lyme neuroboreliosis (LNB). The main objective

was to compare the advantages and disadvantages of the laboratory methods used at the

Department of Medical Microbiology at the T. Bati a.s. regional hospital in Zlin for LNB

diagnosis and to evaluate the benefit in determining CXCL13 chemokine in CSF to

confirm/exclude the diagnosis of LNB.

Methods

From March 2015 to July 2018, 249 cerebrospinal fluid samples were examined and

the chemotaxin CXCL13 concentration was determined by ELISA (CXCL13-ELISA, Euroimmun,

Germany). In addition, these were eximined for a specific IgM and IgG antibodies against the

Borrelia using a method of Chemiluminescence Analysis (CLIA) on the analyzer LIAISON XL

(LIAISON®Borrelia IgM Quant and LIAISON®Borrelia IgG, DiaSorin SpA, Italy) and the Western

[…]


Příloha 4: Přehled vyšetření v souboru – děti do 12 let

v
zo

re
k

věk

pohlaví

mozkomíšní mok sérum

AI IgM AI IgG Cytologie Příznaky Závěr CXCL13

pg/ml

protilátky

PCR

protilátky

CLIA IgM

[AU/ml]

(2,5-3,5)

WB

IgM

CLIA IgG

[AU/ml]

(4,5-5,5)

WB

IgG

CLIA

IgM

[AU/ml]

(18-22)

WB

IgM

CLIA

IgG

[AU/ml]

(10-15)

WB

IgG

62 4 ž 775,82 25,30 N 48,98 H P 9,73 13,78 18,84 102,68 LP bolest hlavy, schvácenost LNB

92 4 m 10,268 4,09 N < 0,2 N N 2,30 < 5,00 křeče, autista epilepsie

230 4 m 880,45 100,20 H 136,3 H N 50,45 H 202,70 H 11,67 8,18 LP bolest hlavy LNB

50 5 m 844,994 10,16 N 5,81 N 4,57 6,41 26,50 25,00 bolest hlavy LNB

53 5 ž 551,28 162,90 P 46,71 H N 48,45 N 43,94 73,31 44,55 LP PPLN LNB

148 5 ž 1236,1 5,22 N 17,58 N N 6,56 24,46 9,43 19,48 LP PPLN, meningitida LNB

221 5 ž 790,71 62,08 N 90,93 H P 29,90 N 147,16 H 19,70 13,87 LP PPLN LNB

226 5 m 958,9 11,66 N 34,86 P N 33,69 H 198,90 P 3,06 3,87 LP PPLN LNB

59 6 ž 459,324 56,03 N 48,09 H P 6,88 N 16,00 N LP PPLN LNB

80 6 ž 6775,8 62,04 N > 240 P 21,49 P 67,24 LP PPLN, klíště LNB

82 6 ž 12199 38,79 N 46,39 H N 34,12 N 52,63 LP PPLN LNB

48 7 ž 491,108 38,92 N 35,23 H N 127,30 P 114,20 LP PPLN LNB

56 7 ž 1224,693 18,32 N > 240 P N 20,07 N > 240 P LP PPLN LNB

133 7 m > 10000 19,67 N 56,21 P N 8,82 N 130,60 P 15,55 5,93 LP PPLN, bolest hlavy LNB

Vysvětlivky: N – negativní, H – hraniční, P – pozitivní, CLIA – chemiluminiscenční imunoanalýza, WB – Western blot, PCR – polymerázová řetězová reakce, AI – antibody

index (pozitivní > 1,5), LP – lymfocytární pleocytóza, MP – monocytární pleocytóza, GP - granolocytární pleocytóza, LO – lymfocytární oligocytóza, bez – bez patologie, PPLN

– periferní paréza lícního nervu, LNB – neuroborelióza, BO – Bellova obrna, EBV – virus Epstein-Baarové, červené políčko – pozitivní výsledek, šedé políčko – hraniční
výsledek

Příloha 4: Přehled vyšetření v souboru – děti do 12 let

v
zo

re
k

věk

pohlaví

mozkomíšní mok sérum

AI

IgM

AI

IgG
Cytologie Příznaky Závěr CXCL13

pg/ml

protilátky

PCR

protilátky

CLIA IgM

[AU/ml]

(2,5-3,5)

WB

IgM

CLIA IgG

[AU/ml]

(4,5-5,5)

WB

IgG

CLIA

IgM

[AU/ml]

(18-22)

WB

IgM

CLIA

IgG

[AU/ml]

(10-15)

WB

IgG

8 8 m 494,145 9,50 N 48,40 H N 20,60 P 55,10 nelze hod. PPLN LNB

185 8 ž 11,446 5,51 N < 0,2 N N 26,89 N < 5,00

bez PPLN - Bellova obrna BO

237 8 m 6,8 0,00 N < 0,2 N N 5,68 < 5,00 bez horečka, světloplachost meningitis

36 9 ž 13369,7 59,42 N 90,84 H 35,97 P 126,20 7,37 8,61 meningeální syndrom LNB

88 9 m 593,6 1,50 N 1,04 N P 3,87 < 5,00 LP PPLN LNB

25 10 m 1335,36 47,95 H > 240 H N 14,88 H 50,87 H 33,07 96,25 LP PPLN LNB

20 11 m 9447,56 63,10 N > 240 P 38,90 P 213,20 LP PPLN LNB

35 11 ž over > 190 H 200,50 P 43,54 P > 240 18,98 8,19 LP PPLN LNB

61 11 m 16,156 0,00 N < 0,2 N N 2,24 < 5,00 bez PPLN z prochladnutí

145 11 m 7,466 0,00 N < 0,2 N N 14,06 7,80 bez mononeuropatie s EBV

172 11 ž 11,165 0,00 N < 0,2 N 5,82 < 5,00 hran. MP PPLN z prochladnutí

68 12 m 355,53 4,38 N 0,29 N N 12,59 6,20 GP zvracení, bolest hlavy LNB

147 12 ž 15,194 0,14 N 0,57 N N 19,64 N 6,52 LO PPLN - Bellova obrna BO

Vysvětlivky: N – negativní, H – hraniční, P – pozitivní, CLIA – chemiluminiscenční imunoanalýza, WB – Western blot, PCR – polymerázová řetězová reakce, AI – antibody

index (pozitivní > 1,5), LP – lymfocytární pleocytóza, MP – monocytární pleocytóza, GP - granolocytární pleocytóza, LO – lymfocytární oligocytóza, bez – bez patologie, PPLN

– periferní paréza lícního nervu, LNB – neuroborelióza, BO – Bellova obrna, EBV – virus Epstein-Baarové, červené políčko – pozitivní výsledek, šedé políčko – hraniční
výsledek