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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Ing. Petra Plášková
Datum narození: 07.06.1984
Identifikační číslo studenta: 51394854

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 479219

Název práce: Laboratorní diagnostika lymské neuroboreliózy
Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2018 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a

lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá
zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a
proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním
stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně
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